
 

 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2016 – Nº 801 

Ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 026/2016, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016. 

PRORROGA O PRAZO DE MANDATO DOS MEMBROS DOS 

CONSELHOS ESCOLARES DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA 

MUNICIPAL DE ENSINO DE VARGEM ALTA/ES. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 

atribuições conferidas pelo Decreto 3225/2015, de 30/11/2015 e 

considerando: 

- que os presidentes dos Conselhos Escolares, em sua maioria, são 

os diretores das unidades de ensino e estes, são nomeados em 

Cargo Comissionado ou Função de Confiança e, portanto, 

designados pelo  Prefeito Municipal; 

- que o mandato do atual Prefeito expira em 31/12/2016 e 

consequentemente, nesta mesma data todos os atuais diretores 

escolares serão exonerados; 

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar, até 31 de dezembro de 2016, o atual mandato 

dos membros dos Conselhos Escolares das Escolas da Rede 

Pública Municipal de Ensino de Vargem Alta. 

Art. 2º Durante o período previsto no artigo 1º desta Portaria, os 

membros do Conselho de Escola que perderem os mandatos serão 

substituídos por seus suplentes e, persistindo a vacância, o cargo 

será preenchido através de uma nova escolha do respectivo 

segmento. 

Art. 3º As eleições para composição dos novos Conselhos 

Escolares, para cumprir mandato no triênio 2017/2019 deverão 

acontecer em fevereiro de 2017. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01 de abril de 2016.  

Cleyde Maria Marin 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto nº 3225/15 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 025/2016, de 03 de outubro de 2016.           

PROCEDE A PROMOÇÃO DOS PROFISSIONAIS EFETIVOS DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, 

FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE 

DESEMPENHO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto nº 3315/2016 e considerando a conclusão 

dos processos de avaliação de desempenho na função, dos 

profissionais do Magistério Público do Município de Vargem Alta, 

procedido pela comissão respectiva, na forma da Lei 848/2010 e 

alterações; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos 

profissionais do Magistério Público do Município de Vargem Alta, na 

forma do Anexo Único, em razão da promoção realizada mediante 

processo de avaliação de desempenho na função. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir da data do novo enquadramento de cada 

servidor, na forma do Anexo Único. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Rodolpho Silva Maia 

Secretário Municipal de Educação Interino 

do município de Vargem Alta/ES 

Decreto nº 3315/2016 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS 
                                                   PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Segunda - feira, 24 de outubro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 801  Página 2 de 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA/SEME Nº 025/2016, de 03 de outubro de 2016. 
 

ENQUADRAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA DECORRENTE DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO NA FUNÇÃO 

 

FUNCIONÁRIO 

 

CARGO 

 

ADMISSÃO 

 

REFERÊNCIA 

     ATUAL 

 

NOVA  

REFERÊNCIA 

DATA A SER 

CONSIDERADA 

PARA EFEITO DA 

PROMOÇÃO 

1. A. P. P. M. PMFD III 18/07/2011 01 02 18/07/2016 

2. A. C. T. R. R. PMFD III 18/07/2011 01 02 18/07/2016 

3. E. V. PMFD III 18/07/2011 01 02 18/07/2016 

4. E. S. F. S. PMFD III 01/02/1991 11 12 01/08/2016 

5. G. R. S. B. Psicopedagoga 13/09/2011 01 02 13/09/2016 

6. J. P. R. PMFD III 18/07/2011 01 02 18/07/2016 

7. L. S. L. PMFD III 13/12/2010 01 02 01/09/2016 

8. M. D. C. PMFD III 18/07/2011 01 02 18/07/2016 

9. M. L. G. PMFD III 18/07/2011 01 02 18/07/2016 

10. M. M. B. S. PMFD III 04/02/2003 02 03 01/08/2016 

11. Q. C. M. PMFD III 18/07/2011 01 02 18/07/2016 

12. R. P. C. C. PMFD III 18/07/2011 01 02 18/07/2016 

13. R. C. D. C. PMFD III 18/07/2011 01 02 18/07/2016 

14. R. A. C. PMFD III 08/08/2011 01 02 08/08/2016 

15. R. A. M. S. PMFD III 18/07/2011 01 02 18/07/2016 

16. S. C. D. R. PMFD III 18/07/2011 01 02 18/07/2016 

17. V. D. O. G. PMFD III 12/09/2011 01 02 12/09/2016 

18. V. P. F. PMFD III 19/07/2011 01 02 01/08/2016 

 

Rodolpho Silva Maia 

Secretário Municipal de Educação Interino 

do município de Vargem Alta/ES 

Decreto nº 3315/201/6 

 



Segunda - feira, 24 de outubro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 801  Página 3 de 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segunda - feira, 24 de outubro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 801  Página 4 de 04 

 

 

 

 

 

 
JOÃO BOSCO DIAS 

PREFEITO MUNICIPAL  
 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
VICE-PREFEITO 

 
JALILLE ZAGOTO DAVID  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

EVALNETE MEDEIROS CEREZA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELIANE PERIM TURINI  

GABINETE 

 

GLÓRIA CECÍLIA ALTOÉ 

FINANÇAS 

 

MARILZA ONILIA DA SILVEIRA FIM 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

ALMIR FRANCISCO JURIATTO 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

CLEYDE MARIA MARIN 
EDUCAÇÃO 

 

DALVA VIEIRA DE SOUZA RINGUIER 

MEIO AMBIENTE 

 

RAPHAEL PAIVA DE OLIVEIRA 

SAÚDE 

 

MANOEL DEMARTINI 

AGRICULTURA 

 

ANDERSON DEPRÁ 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


